*εἰς ἀν τις δύμοιογήσας] Κυψίλιον. "Οὐ ἐπερωτηθεὶς εἰς δικαιοτιῶν παραγενέσθαι, καὶ ἐναγόμενος, ἐπειδὴ μὴ παρεγένετο, εἰ δικαιαστικός τοῦ μὴ παραγενέσθαι προβάλλεται, λέγων ἐστιν αὐτοις ἀπολειφθῆναι ψείτουν βλίκαις καῦσος, η̄ κατὰ δόλον τοῦ ἀντιδίκου, η̄ ὑπὸ ἀσθενείας η̄ κειμῶνος ἐμποδισθεὶς, μὴ παραγενέθαι εἰς τὸ δικαστησιον, καὶ η̄ αὐτὸν τοῦτο δεικνύειν. [Sch. * III. 38.]*

καὶ ὁ προβαλλόμενος προκονοματοῖαν] "Ο προκονοματοῖαν παραγραφὴν ἀντιτίθεις βαρεῖται ταῖς ἀποδείξεσιν, οἷον ὡς ὅταν τις ἐλεγεν, μὴ ὅρθως δεδόσθαι τὸν προκονομάτῳ, η̄ οὐ πουπιλός, η̄ δεδωκαίς, η̄ μανόμενος, η̄ στρατιώτης η̄ δοθεῖς, τὸ αὐτὸς ἐστιν, οὐτὶ δύος κομπενσατευθῆται λέγει τὰ ἀπατούντα χρημάτα, η̄ καὶ καταδίκη ἐτ αὐτοῖς γεγενηθεῖαι, η̄ ὄποιον γεγενηθεῖαι χάροις αὐτῶν ἐπενεχθεῖται, τὸ αὐτὸς καὶ εἰ εἰς κυρβον δανεισθῆται λέγει αὐτῷ τὰ χρηματα. [Sch. f. III. 38.]

εἰς κύβον] "Ἀκυρον γάρ ἐστιν, ὡς βιβ. κβ'. τιτ. δ'. διγ. ε'. εἰ δὲ πωλήσω πρόσχυμα προφασει κοτιον, ἐκκηθεντος αὐτοῦ ἔχω παραγραφήν, ὡς βιβ. μδ. τιτ. ε'. διγ. δ'. [Sch. g. III. 38.]

Hunc non in solidum debitum teneri intellige, sed pro rata portionis, ex qua se heredem esse confessus est, ut ex cap. 11. tit. 4. lib. 42. disci potest. Hoc loco igitur quod dicitur, in solidum, supervacaneum mihi videtur.

Qui ex iusta causa vel culpa negavit, se heredem esse, veniam impetrat, nisi culpa dolo proxima sit, ut lib. 42. tit. 4. cap. 11. them. penult. Quaere et them. 5. eiusdem. Ei, qui dicit se patris heredem esse, si postea inveniatur exheredatus, ignoscitur: nam probabile est, testamentum latuisse. Succurrimus autem in his, quae postea accidunt: sicut si postea quam dixi, me heredem esse, testamentum falsum vel irritum appareat, vel querela inofficiosa recessum sit. Qui autem abstinuit paterna hereditate, si interrogatus in iudicio, an heres sit, responderit, se heredem esse, tenetur: ex eo enim pro herede gerere videtur. Si vero tacuerit, non teneatur, ut lib. 11. tit. 1. dig. 11.

XIX. Idem. Reus in exceptionibus¹⁾ actor est, L. 19. pr. et probationibus oneratur. D. XXII. 3.

Si quis, cum promisisset²⁾, iudicio se sisti, ex §. 1. iusta causa dicat se impeditum, id probat.

Et qui utitur procuratoria exceptione³⁾, qui que pecuniam solutam dicit, et qui dicit, iam iudicatum esse, vel se iurasse de re, quae petitur, vel actorem in aleam⁴⁾ pecuniam credidisse, id probat. §. 2. 3. 4.

1) reus in exceptionibus] Regulariter in exceptionibus reus vicem actoris sustinet, et opposita exceptione onus probationis suscipit: puta si dixerit, se pactum esse cum creditore, necesse habet probare, pactum initum esse.

Innominati. Simile dig. 9. et lib. 44. tit. 1. dig. 1. Nec te lateat exceptio non numeratae pecuniae. Nam si quis agente creditore pecuniam sibi non esse numeratam asserat, exceptionem quidem non numeratae pecuniae opponit, sed creditor numerationem probat, ut lib. 23. tit. 1. cap. 70.

Eiusdem. Ubi enim totam intentionem actoris admittit reus, et exceptionem opponit, ipse eam probare cogitur, ut in credito, ut cum fatetur quidem debitum, dicat autem, se solvisse. Ubi vero non integrum intentionem admittit, sed partem eius, et negat numerationem, eam probare non cogitur, sed actor eam probat, ut in chirographo, quando prolatum illud agnoscit, opponit autem exceptionem non numeratae pecuniae. Admittit enim chirographum, quod pars est intentionis, numerationem autem negat.

2) si quis, cum promisisset] Cyrilli. Qui promisit iudicio se sisti, et conventus, quod non se stiterit, iustas causas absentiae profert, dicens, se reipublicae causa absuisse, vel dolo malo adversarii, vel valetudine, vel tempestate se impeditum fuisse, quomodo in iudicio se sisteret, hoc probare debet.

3) et qui utitur procuratoria exceptione] Ei, qui procuratorem exceptionem opponit, onus probandi incumbit: utputa si quis dicat, non recte datum procuratorem, vel quod pupillus esset, qui dedit, vel furiosus, vel quod miles esset, qui datus est. Idem est, et si reus pecuniam, quae petitur, compensatam dicat, vel etiam rem iudicatam, vel iusurandum eius pecuniae nomine delatum, praestitum. Idem erit, et si in aleam pecuniam sibi creditam dicat.

4) in aleam] Irritum enim est, ut lib. 22. tit. 2. dig. 5. Si vero rem vendam occasione aleae, evicta ea exceptionem habeo, ut lib. 44. tit. 5. dig. 2.

^{o)} Lege ἐγκινούσειν. ^{oo)} Cap. 19. pr. legitur et in Syn. p. 231. et apud Attal. Tit. XVII. §. 6. qui haec addit, quae a textu Basilicorum aliena sunt: οἷον ὅταν δύμοιογή τις χρεωστεῖν ἐγγράφως, καὶ λέγη ἀποκληρώσαι τὸ χρέος. τότε γάρ τις παραγράφεται λέγων· καὶ χρεωστῶ, ἀλλ' ἐξεπλήρωσα· καὶ βαρεῖται δεικνύειν τὴν παραγραφήν. p) Fabr. in marg. πρότισιν.

Τοῦ Νικαέως. Ἐνταῦθα γάρ, ἐπεὶ ὀμφοτέρων ἔστιν ἡ αἰσχρότης, τοῦ τε λαβόντος καὶ τοῦ δανεισαντος, ἐάν δεῖξῃ ὁ ἑναγόμενος τὴν οἰκελαν παραγομένην, οἷς εἰς κύβους ἐδανείσθησαν, οὐκ ἔχει κάραν ἡ ἀνάληψις, ὡς βιβ. κδ. τιτ. β. κεφ. δ. [Sch. g. III. 38.]

L. 20. κ'. ι'). Ιουλιαν. Ο βίᾳ τὸν ἐλεύθερον συλλαβό-
D. XXII. 3. μενος καὶ δήσας, οὐκ ἔστι νομεύς.

δ. βια] Κυφῆλον. Ἔόν τις ἐλεύθερον ὄνθρωπον ὁρ-
πάσῃ βίᾳ, ἢ καὶ ἀποδειμῆται αὐτὸν, διαβεβαίουμενος καὶ
θέλον γενέσθαι νομεύς, ἵνα μὴ βραχῆς ταῖς ἀποδεξεσι,
ἐπειδὴ βίᾳ τούτῳ ἐποίησεν, ἀξιος οὐκ ἔστι τοῦ χρησίμου τοῦ
νομεώς, λέγω δὴ τοῦ μὴ βραχεῖσθαι ταῖς ἀποδεξεσι, καὶ εἰκό-
τως ὑπόκειται τῷ βάρει τῶν ἀποδεξεων. [Sch. h. III. 38.]